愛知県埋蔵文化財センター調査報告書第76集
東新規道遺跡
1998
財団法人愛知県埋蔵文化財センター
序
濃尾平野のほぼ中央に位置する尾西市は、木曽川・長良川・揖斐川の木曽三川が形成す
る肥沃な沖積地上にあり、古くから豊かな生産物に恵まれ、発展してきました。また市内
には木曽川の分派流である日光川や、これに注ぐ野府川、小信川などが流れており、これ

SK172からは底部外面に墨書の書かれた小皿がまとまって出土しているのが目を引
く(51-53)。口径が7.7-8.1cm、器高2.0cmの小皿で、いずれも尾張第5型式期
のものである。この他にも口径8.5cm、器高2.0cmの尾張型第6型式の小皿(54)な
どが出土している。
これに対して調査区中央部から南部にかけての遺構群は図示できるような遺物が
少ないのだが、 SK158からは墨書のある2点(47、 49)を含めてまとまった遺物が
出土している。 47は口径14.8cm、器高4.9cmの尾張型第5型式期の椀で猿投窯の製
品、 49は口径7.6cm、器高1.2cmの尾張型第5型式期の小皿で、どちらにも底部外面
に墨書が見られる。また48は、口径約15.6cm、器高5.0cmの尾張型の椀で、第4型
式古段階のものである。その他の遺物としては、東濃型第5型式古段階の椀(44)が
SK44から、口径16cmほどの尾張型第6型式期の椀(50)がSK201から出土してい
る程度である。
その他の遺物としては、加工円盤が17点出土している(60-76)。加工円盤に
ついては、以下のように分類した。
東新規道遺跡
〒∃ EZ8 ＼＼ヒ』西タ,9 、清40 、、i..
ド
E2 ≡43と＼造
・:
焉≡∃=,
千
T-、≡宕1宕-I;
ミ‡≡才"v --Z-二-:≡Z ≡≡看
75。今干
老d58 ∈⊆ク54 ＼土
・よ57 ォv^t^ 59
第24図中世遺物実測図
A 1 a類:灰軸系陶器椀.皿の高台部を打製加工し、高台部がほぼ中央に位置するもの
A1 b類:灰軸系陶器椀・皿の高台部を打製加工し、高台部は一方にかたよるもの
A2類:灰軸系陶器椀・皿の高台部以外を素材とするものすべて(打製加工)
B類:須恵器を打製加工したもの
C1類:焼締陶器を打製加工したもの
C2類:焼締陶器を磨製加工したもの
D1類:施粕陶器を打製加工したもの
D2類:施粕陶器を磨製加工したもの
すべて包含層中からの出土で、内訳はA1a類が1点、 A2類が1点、 C1類が2点、 D
1類が10点、 D2類が2点である。施粕陶器を打製加工したものが17点中10点と半数以上
を占めた。
22
東新規道遺跡
三二二
(フ⊂コロ
㊨
60 61 62
三〇三=t-
⊂⊃ ⊂⊃ ⊂=⊃
w、¥- J
包◎◎ooo
⊂コ⊂プ⊂=二つロロ⊂コ
・> 、・'^-K-:ニs
63 64 65
o◎◎
⊂コ⊂コ⊂〕
='二三
72 73 74
◎E77 ㊨
No.区グリッ1
60 B KJ 140
61 B KJ12s
62 B KJ 12s
63 B KJ 12s
64 B KJ 12p
66 KJ2a
67 KJ2a
68 M J 20t
69 KJ3s
70 A MAla
71 A VfflA1 5b
72 ¥i J 20t
73 B KJ 12p
74区北∃
75 B KJ 12p
76 KJlr